# Questiones

emplū de cā efficiēte. vt q̄cūq̄ p̄us p̄misserū bellū iūstū in medos iuste debellātā medis. s̄z arbenīces p̄us p̄misserū bellū iūstū in medis. s̄ debellādo sardos q̄ erāt subiecti regi medoꝝ. q̄ athenīces iuste debellātā medis. hec em̄ demrātio fit q̄ cā efficiēte nā p̄misserū bellū iūstū in medos est cā efficiēte siue mouēt huiꝝ q̄d ē iuste debellari. Exemplū de cā finali. vt si demon straf p̄pter qd hō ambulat p̄ cenā q̄ hoc q̄ hō vult las nari. nā ambulare p̄ cenā ē cā sanitat. Om̄ne em̄ qd fa cit nō eminere cibos iuxta os vetrīs. l. qd facit descedē re cibos ad fundū stomachi est cā sanitat. sed abulare post cenā est hmōi. q̄. In hac autē demrātione mediū sc̄z facere nō eminere cibos est q̄lī diffinitō p̄mt termī reputa passionis. q̄ est sanatū vel esse cām sanitat. h̄ em̄ est sicut illī rō. Sc̄dm̄ exēplū est. s̄ demōstret p̄t quid sit dom̄ p̄ hoc q̄ volum̄ vasa siue vēsilia salua re diuersimode. tū demrāt. q̄ cām efficiēte. q̄ finalem q̄ demrātio p̄ cām efficiēte. p̄cedit a p̄t f̄m vīa gātōis. demrātio vero p̄ cām finalē. p̄cedit a posteriori.

Oportet autē ponit secundam p̄clusionē que ē. q̄ idē p̄t demonstrari q̄ diuersa genera causar. p̄t per duo. Prīmū est de h̄ qd ē lūm̄ appere p̄ pelle lucerū ne potest em̄ hoc ondī p̄ cām materialē. vt q̄ h̄ qd ē coz p̄us minorū p̄tū trāsire p̄ pros maiores q̄les st̄ in pelle lucerne. Etīā p̄t ostēdi p̄ cām finalē. l. p̄ hoc q̄ non ledam̄ pedes nros abulando de nocte. Sc̄dm̄ exēplū ē de hoc qd ē tonare. p̄t em̄ ostēdi p̄ cām efficiēte. vt p̄ter extīctōem ignis in nube igne em̄ extīcto in nube nccēt facere frenūt. Etīā p̄t ondī p̄ cām finalē. vt fm̄ p̄thagoram ad terrēdū aias q̄ st̄ in tartaro.

Qadē autē cā ponit tertīā p̄clonē q̄ est. q̄nēcūḡ cā est s̄l cū suo effectu oꝝ eandē cām accipe q̄tū ad h̄ qd ē fieri factū esse vel futurū esse. q̄ accipit q̄tū ad h̄ qd ē est cē p̄t p̄ duo exēpla. Prīmū est de iterpōe terre q̄ est cā eclīp̄is lune. sicut em̄ demrāt. q̄ est eclīp̄is p̄ h̄ qd ē hmōi interpō. sicut p̄t demrātāri q̄ facta ē eclīp̄is. p̄ hoc q̄ facta ē interpō. q̄ futura est eclīp̄is p̄ hoc q̄ futura ē interpō. Sc̄dm̄ exēplū ē de defectū caloris ex toro. q̄ est cā etiā stallū. fit em̄ cristallū p̄ h̄ q̄ p̄ter defectū caloris ex toro in ipa aqua. q̄ densat. S̄z in cauf̄ q̄ nō s̄l st̄ cūz effeciblū suis. fit demrātio a posteriori. ita q̄ sicut q̄ cē demrāt esse. ita p̄fectū ē demōstrat factū ē p̄ futurū esse demrāt futurū cē. Exēplū arguēdo fm̄ factū esse vi si demōstret q̄ lapides st̄ decisi p̄ hoc q̄ fūdamētū ē factū q̄ fūdamētū ē factū p̄ h̄ q̄ dom̄ ē factū. Exēplū ardo fm̄ futurū cē. vt si demōstret q̄ lapides erūt decisi p̄ h̄ q̄ fūdamētū erit. v̄l q̄ fūdamētū erūt p̄ h̄ q̄ dom̄ erit. sic sp̄ arguēdo a posteriori. nō est tū intelligēdū q̄ factū esse sit p̄tinū ad fieri. q̄ factū esse nō est p̄tinū neḡ habūt ad tōm fieri. nec etiam vñ factū esse ad aliud p̄t. q̄ sicut est de p̄tūtis in linea. ita est de hoc qd est factū esse in fieri. vt rāc̄ em̄ st̄ indiūbilis etiā ifinita sūt factū esse in eo qd fit. sicut sūt ifinita p̄tūtis in linea s̄z p̄tūtū nō est p̄tinū neḡ habūt linea. nec etiā aliter p̄tūtū. q̄ (Qm̄ autē vīdem̄) Nic̄ pont̄ q̄rtā p̄cluſio que est. q̄ in rebus que habent generatōem circula rem fit etiam talis demonstratō circula reis. P̄t p̄ exēplū. nā terram esse deplutā est causa elevationis vaporis. et eleuatiō vaporis est causa generatōis nub̄ generatō autē nubis est causa pluviæ. et pluviæ est cā huius quod est terram esse deplutā. et sic semper p̄cedet

# libri Posteriorū

do. sicut prius demrāt. q̄ terra sit depluta om̄fatū p̄ hoc q̄ vapores sursum eleuant. et eodē mō est in alijs.

(Sūt autē quedā) Ponit quītā p̄clusionē que ē. q̄ sicut in his que s̄t vel sūt sp̄ ad ea demonstratō op̄t capere mediū. qd est vel fit sp̄ ita in his que s̄t vel sūt frequēter op̄t capere mediū qd sit vel fuerit vt freq̄nter. Exēplū de his que s̄t vel sūt vt freq̄nter. vt q̄ hō māculis habeat barbā. Probaſ p̄t. q̄ si mediū esset vel fieret sp̄ oportet re talem esse vt fieri semp̄ qd est p̄tra suppōlitū ergo in his que s̄t vel sūt vt freq̄nter op̄t capere mediū q̄ sit vt sūt vt freq̄nter. Līt̄ ea hūc textrū

**Notat** Prīmo linconī. q̄ q̄tuor s̄nt cauſe le & a qualibet illarū p̄t sumi dif finitō. licet quedā s̄nt extra rem. et diffinitō sit explicās qd ē res. et tū in om̄ni ḡnē cārū ē cā prima. qua existente nccārū est re ee. q̄ tota ē rei descl̄ptio. et h̄atē re totam p̄pletive in se. Nulla em̄ cā p̄tīma et se dat esse nisi illud qd aliquo modo habet in se. līt̄ et sermo iste magis appropetur cause efficienti. Finis at & causa efficienti habet in se descriptōem & esse causat p̄ modū nobilitōē q̄ sit res in sc̄pā Forma vero vt sūt p̄ dictū est vere ē res ipā. Dafia p̄o habet in se descl̄ptio p̄tē cause p̄ modūm debiliorē & ignobiliorē. q̄a for̄ma eleuat materia. et dicit cā de ee ip̄fecto ad p̄fectū. Finis vero ē cauſa forme. et forma cauſa matie. et materia nō est nisi occasio forme vt sit. et finis etiam cā q̄sa efficientis inquātū talis. Et ex his manifestum est q̄ causas diffinitō formalis probat materialē de diffinitō. quia est causa eius. Et credo q̄ Aristo. in h̄ trā sitū sub nomine diffinitō formalis p̄prehendit dif finitō sump̄tam a fine. et diffinitō sump̄tam a for ma. que est intra rem. vel que est exemplar forme int̄rioris. Finis em̄ est actus & op̄atio egrediens a forma interiori. et est secunda p̄fectio. vnde nō imunerito no mine forme censerī debet. diffinitōnes vero a causas for malī vel efficientis p̄tractas comprehendit sub nomēne diffinitōnis materialis. Sūt igitur q̄tuor genera diffinitōnū. Prīma sc̄licet diffinitō materialis & diffinitō formalis. et est tercium genus quod componitū ex vtrīsp̄. sc̄licet ex materiali & formalī. Et p̄ter has est quarta diffinitō. que non intendit dicere quid res est. sed solum quid significat nomen. Vnde diffinitō significat quid res est componitū ex sermonibus significantibus res predicabiles que sunt possibiles ī natura. et quarum ordinatio & coniunctio est possibilis ī natura per modūm quo ordinatur & coniungit̄ur in sermone diffinitō. Et ex hoc p̄t q̄ non diffinitur nisi quid haber esse in natura. ideo tragedalus. qd latines significat hic coerens non potest diffinitiū diffinitōne quid rei. licet bene diffinitiū diffinitōne qd nominis. vnde licet ratio non possit apprehendere nisi si illud quod est aliquo modo possibile. tamen eius ē est aliter ordinare & componere res apprehensas q̄ eas ordinat & componit natura. Qum autem sermo proprius primo sit signum intellectus significare potest omnē per modūm quo intelligitur. vnde cum intellex̄tus significat aliquid componens aliquid & ordinans aliter q̄ sit in natura. potest autem etiam illud uno no mine significari. et potest etiā illud quod ordinat sicut

est in intellectu quod potes explicare. Finito igitur conceptus quod in intellectu explicare recte potes ex quibus ponitis apud intellectum. opusque sit solis ponit in re natura. Si vero non est de finito explicatis quod est res. sed solus quod facitur per non hoc scilicet quod res facta est finitum esse quod habet apud intellectum sive habent esse in natura sive non. Notat secundum circa exemplum de tonitruo. Dicunt quod non potest quod tonitruo sit extinctio ignis in nube nisi his quod nouerit gemitum tonitruo. Tunc iste sonus sit exerto ignis in huiusmodi cum quod statim corpora celestia ascendet vapor frigidus et badius. quod est materia nubis et pluviae et cum eo ascendet vapor frigidus et siccus qui est materia venti. et peruenient hi duo vapores ad medium regionis aeris frigidus et gemitus et insipillante vapores. et sit calor multus in circuitu regionis tunc aer frigidus et gemitus fugiens suum et ruit et inflamans. que flama extinguit in nube vapor et residuo et extinctio in ipso calefacit vapor et subtilitas in tunc necesse est ipsum extinguit. Tunc iste vapor subtilitas eius exprimitur et grossos vapores circumstantes necesse est bilat et sonat. et sonus iste est in primis vaporibus exprimitur quem tremorem efficit per se naturaliter sita in ipso vapor et exprimate. quod partes egressas a situ naturali mouet et pressione eius per quod exprimat et re inclinat ad situm naturalis. Effectio autem est sonantia non est ignis exercitus sed est effectus naturalis. Notat tertio circa hoc exemplum abulatio post cenam est causa sanitatis. quod in hoc sylo maior extremitas est causa finalis minoris extremitatis et medium. sed terminus medium est causa finalis minoris extremitatis et non est causa finalis majoris. Tunc non sit hic demonstratio per causam finalem propter querere propentes et fiat syllabus hoc modo. Omnis sanus habet cibos non supeminetas in orificio stomachi. omnis hinc cibos non supeminetas in orificio stomachi abulatio post cenam. ergo omnis sanus abulatur post cenam. Videlicet autem quod in sylo fiat demonstratio per causam efficientem. quia non supeminetas ciborum in orificio stomachi videtur esse causa effectus sanitatis. et abulatio post cenam est causa effectiva non supeminetas ciborum in orificio stomachi. Et dico ad hec. quod sola natura per se est causa effectiva sanitatis et ponderositas ciborum est causa decessus ciborum in fundo stomachi. Supeminetas autem ciborum in ore stomachi phibens est sanitatem. Et propositum hoc absentia eius per accidens dicitur esse causa effectiva. et non est per se causa effectiva. Sicut abulatio post cenam non est nisi occasionale effectiva sanitatis est tamen per se finis deabulacionis post cenam et supeminetas ciborum. Tunc in predictis terminis non est enim nisi demonstratio per causam finalis. tamen causa accidentalis in quantum homini non demonstratur. cum autem sit demonstratio per causam efficientem. et cum sit demonstratio per causam finalem est ordinatio causarum naturalium ex parte hinc inde se habens. quia medium quod est causa efficientis prius est genitrix quam sit maior extremitas. Finis vero posterius est causa eiusdem finis. Notat quarto circa exemplum de luce transire per lucernam cum maiores sint pori in ipso per quod disgregatur lumen quod sunt opera spacia inter poros solidam. et cum etiam sint pori priores in corpore luminescenti lumen pori enim ex parte solidis talibus ipsum lumen disgregans. licet sit diutius sum in loco egressionis sicut et pori diutius sunt. cum pro-

prie post egressionem continuas et sit lumen continuum. et nichil fuerit extra continentem non illuminaret totum extra. nec dicatur vere lucerna. Quod autem potis existentibus talibus bus continua lumen extra pellem lucerne manifestum est per hoc quod in quolibet poro est sicut conus habens pyramidalem cuius basis est corpus luminosum intra pellem. Et cum lumen progressus per lineam rectam. necesse est ut a quolibet poro egrediantur collimati pyramidis lumen per se extra. et itaque pyramidides necesse est concurrens extra. Et hunc intellectum innuit Aristoteles cum dicit quod lumen ex necessitate materiali disgregatur. eo per pellit per quam disgregatur est multus prima pars in partibus solidis. Et non intelligimus hic per poros nisi vacuitates corporis eiusdem generis. licet oporteat in vitro et in rebus aliis perspicuis aliter intelligere. Pellis enim in veritate non est omnino continua. quia loca in quibus fuerint radices pilorum extracti pilis vere pori sunt. et cum in illis non sit nisi aer perspicuum disgregatur lumen per poros istos. In vitro autem est disgregatio luminis ubique. tamen id quod est in pelle non poros sit forte perspicuum. aliter disgregatur lumen per poros eius. et aliter per illud quod est in pelle perspicuum continuum.

Nota finaliter circa exemplum de deplutone terre. per finem photons mundus sit infinitus duratio. quoniam fuit prima nubes aut prima pluvia aut primus vapor. cum nihil horum simpliciter dici potest cum alioque. quod do similiter posset dici ex parte reliquo. Veritatem finem veritatem terra primo erat madida. (Non dico depluta) irrigata ne aqua. venientia a mari magno per meatus occultos sicut sanguis a corde veniens per venas et arterias irrigat totum corpus animalis. Et ex ista madefactione prius facta per calorem solis elevata primus vapor. et ex vaporibus primo elevato ad medianam regionem aeris per frigilitatem gelantur sivebat prima nubes. et ex prima nube prima deplutio. et deinde fiebat hec circularis sicut nubes videmus. Circa hunc textum

## Queritur utrum

quod quod est possit demonstrari. vel via divisione ostenditur vel aliquo alio modo. Arguitur primo quod non possit demonstrari. quia eiusdem non potest esse definitio et demonstratio. ergo recte. Antecedens potest primo. quia accentus est demonstratio et non definitio et substantia est definitio et non demonstratio. Confirmatur. quod definitio est incompleta. demonstratio vero est completa. ista ergo non sunt eadem. ergo eiusdem non est definitio et demonstratio. Secundo sic. quod quod est potest demonstrari de eo cuius est. ergo recte. Antecedens potest primo. quia omne quod habet alteras causas potest demonstrari per illeam. sed quod quid est habet alteram causam. ergo recte. Omne enim aliud a primo habet causas alteras et quod est sufficiens principium sui esse non est primum. Confirmatur. quia conclusio demonstrativa potest demonstrari. sed aliqua est definitio que est conclusio demonstrativa. ergo quod quid est potest demonstrari. Tercio sic. quod ipsum possit ostendere via divisione. quia illa via que sufficienter accipit omnia praedicta et essentialia definita. sufficienter videtur demonstrare quod quod est via divisione sufficienter accipit et omnia praedicta et essentialia definita. Et confirmatur. quod ad hoc ut habeat definitio non plus requiretur nisi simul accepit omnia praedicta in quod est debet eius ordinatio per se in definitione. sed per viam divisionis per se.

# Questiones

# libri Posteriorum

gescierī p̄mū. ḡr̄c̄. Quarto sic. q̄ cām̄ materialēz  
nō pot̄ fieri demrātio efficiēt. Pat̄z. q̄ materia de se nō  
est gnōscibilē, sed soluz gnoscit p̄ analogiā ad formā  
ergo q̄ eam nō fit demrātio. Silt posset p̄bari de eā si  
nali que nō p̄cedit ex p̄positib⁹. Imo finis h̄z rōnem v̄tri.  
Silt demrātio deb̄z fieri ex his q̄ sunt int̄seca rei. s̄z  
neq̄ cā finalis nec efficiēt s̄z int̄seca rei. ḡr̄c̄. Confir  
mat̄ indicato totū eē rei. ergo arguere a cā fōzalē est ar  
guere ab eadē ad idē. et ita petitur p̄n⁹. ergo r̄c̄.

**In oppositū** est philosoph⁹ in  
textu. Pro soluto  
ne questionis solu  
tione sequuntur quatuor questiones.

## Questio prima.

Utz ois questio sit q̄stio medij. Pro cui⁹ solutōne  
remorandū ē. q̄uo q̄stio si ē et q̄a est adiuuē reducunt  
et silt alie due lez quid ē. et prop̄ qd est. quia r̄az q̄stio  
q̄a est q̄s questio si ē. q̄r̄t utr̄p̄ sit aliq̄d medij illius q̄d  
q̄rit. vt si qrendo si est. q̄rimus si aliq̄d sit medij quo  
possit ondī ip̄m esse. Silt dum q̄ritur q̄a est. q̄rimus  
utr̄p̄ sit aliq̄d medij quo dūm ondere hoc ē in hoc.  
frequenter in istis questionib⁹ nō q̄rimus medij formalit.  
sed p̄ qndā p̄comitantiā. q̄a aliq̄d sit vel nō sit hoc vel  
illud queiens est vt sit aliq̄d medij q̄d possit demrā  
ti. illud ē simpl̄ vel in p̄e quia nō est questio de imē  
diatis. sed tñ dñm ille due questiones. quia questio si est  
formaliter querit de esse simpl̄. Aliia vero nō querit de  
esse simpl̄ sed de esse p̄t̄siue de esse p̄tratio. vt cum  
dic̄t homo ē albus non q̄rit simpl̄ essi homis. sed in  
parte et fin qd. vt cum gn̄atur h̄o albus nō gn̄atur h̄o  
simpliciter sed fin qd. Et sicut p̄us dñm est om̄es q̄stio  
nes imēdiatē reducūt̄ ad questionē qd est. Questio  
camē si est et q̄a est plus cōueniūt q̄s q̄stio qd ē et ppter  
qd p̄ueniat cum ip̄s. Un̄ tam questio qd est q̄s ppter  
quid q̄runt de medio. sed q̄stio quia est et si est et qd est  
magis s̄z subiecti. et q̄a est et prop̄ quid passionis subie  
cti. Finalis camē ad unā om̄es reducūt̄. Attende  
secundo. q̄ oēm q̄stionem ē medij p̄t̄ intelligi duplicit.  
Uno mō oēm questio sit q̄stio medij tanq̄ finalis  
questio. ita q̄ mediū sit fints et termin⁹ cuīslubz q̄stio  
nis. Alio mō p̄t̄ intelligi q̄ om̄is q̄stio sit medij tanq̄  
alicui⁹ ordiabilis i finale questio. ita q̄ mediū sit  
illud q̄d deuicit ad fine sive q̄d fniat̄ q̄  
libet q̄stio. Attende ter⁹. q̄ q̄stio prop̄ qd alio mō  
est q̄stio mediū q̄s q̄stio q̄a ē et si. quia q̄stio si ē et quia ē  
queritur an sit aliq̄d mediū nō ex mō q̄rendi sed p̄comi  
tatiue. Sz questio prop̄ quid q̄rit q̄stio mediū et mō q̄ren  
di. Similē in alto ē dñna. questio si ē et quia ē absolute  
q̄runt de medio. sed q̄stio prop̄ quid p̄supponit me  
dium ē et querit descriptōne mediū. Attende q̄rto.  
q̄ mediū cap̄ dupl̄. Uno mō p̄o definitōne entia  
li rei bis supra ante p̄clonē. et isto mō non accipit h̄ med  
iū. Alio mō accipit p̄o q̄cunḡ rōne q̄d ditatia q̄ du  
cit i cognitōne alterius. et isto mō accipitur hic. Nam  
multa lunt media q̄ nō sunt definitōnes q̄d ditatia.